³⁴ Cf. 1277, n. 69, Hissette, p. 128 = CUP I, p. 547, n. 63.

³⁵ Autrecourt, , "Articuli in cedula 'Ve Michi' contenti", de Rijk, p. 182, n. 36 = Lappe, "Prima cedula", n. 32, p. 34*.14-15 = CUP II, p. 578.

³⁶ Autrecourt, "Articuli missi de Parisius", de Rijk, p. 200, n. 59 = Lappe, n. 54, p. 41*.22-23 = CUP II, p. 583.

³⁷ Autrecourt, "Articuli missi de Parisius", de Rijk, p. 202, n. 60 = Lappe, n. 55, p. 41*.24-26, = CUP II, p. 583.

³⁸ Cf. Novo Castro f. 4^{ra}.

³⁹ Cf. Mirecourt, n. 7, p. 195 = CUP II, p. 610, n. 12; n. 4, p. 194.12-195.2. = CUP II, p. 610, n. 10

⁴⁰ Cf. Autrecourt, "Ve Michi", de Rijk, p. 170, n. 4 = Lappe, "Alia Cedula", n. 3, p. 37*.14-15 =CUP II, p. 580.

⁴¹ Cf. Autrecourt, "Ve Michi", de Rijk, p. 170, n. 5 = Lappe, "Prima Cedula", n. 4, p. 31*.8-10 = CUP II, p. 576.

- f. 14^{rb} Ad probationem diceretur quod articulus condemnat "quod hec non sit necessaria secundum fidem: 'homo est animal'".⁴²
- f. 28^{rb} remoto Petro per annihilationem adhuc manet Petrum esse hominem cum sit verum necessarium, et similiter remoto asino manet asinum esse animal iuxta determinationem domini Cardinalis.⁴³
- f. 51^{vb} negatur quod celum sit animatum vel vivum proprie et univoce, sicut animal dicitur animatum; est etiam error Parisiensis condemnatus: "quod corpora celestia moveantur per animam et per virtutem appetitivam, sicut animal."⁴⁴
- f. 53^{va}⁴⁵ secundum Boetium in omni creatura differt quo est et quod est, et pro hoc est articulus "quod aliquid citra Deum sit ita simplex quod non habeat quo et quod est, error."⁴⁶ Item, aliud articulus "quod substantie separate sunt sua essentia, quia in eis idem est quod est et per quod est, error"⁴⁷.... impossibile esset unam animam intellectivam esse nobiliorem alia in substantialibus et naturalibus; consequentia patet quia in his que sunt eiusdem rationis, si quodlibet sit simplex et indivisible, unum non est essentialiter perfectius alio, ut unus punctus alio punto; consequens est falsum, quia secundum articulum Parisiensem: "quod anima Christi non esset nobilior anima Jude, error."⁴⁸
- f. 66^{va} Non est transitus de contradictorio in contradictorium sine mutatione reali, ut dicit articulus domini Cardinalis.⁴⁹
- f. 67^{va} diceretur quod articulus supradictus conditus est contra aliquos qui ponebant quantitatem esse idem cum substantia, et cognitionem et dilectionem esse idem cum anima. Et ideo

⁴² Autrecourt, "Ve Michi", de Rijk, p. 170, n. 5 = Lappe, "Prima Cedula", n. 4, p. 31*.8-10 = CUP II, p. 576. Cf. J.M.M.H. Thijssen, The "semantic" Articles of Autrecourt's Condemnation. New proposals for an Interpretation of the Articles 1, 30, 31, 35, 57, and 58" AHDLMA 57 (1991), p. 163, n. 33.

⁴³ Cf. Autrecourt, "Ve Michi", de Rijk, p. 170, n. 5 = Lappe, "Prima Cedula", n. 4, p. 31*.8-10 = CUP II, p. 576.

⁴⁴ 1277, n. 73, Hissette, p. 130 = CUP I, p. 548, n. 92.

⁴⁵ Discussion of the three articles in this quotation continues from Novo Castro, ff. 53^{va}-54^{ra}.

⁴⁶ Fons incertus.

⁴⁷ 1277, n. 46, Hissette, p. 91. = CUP I, p. 548, n. 79.

⁴⁸ Cf. Mirecourt, Prima Apologia, n. 46, Stegmüller pt. I = RTAM 4 (1932), pp. 40-78, pp. 68.35-69.6.

NB: This article is not found in the CUP because it was dropped from the initial list of suspect propositions.

⁴⁹ Cf. Autrecourt, "Articuli missi de Parisius", de Rijk, p. 202, n. 61 = Lappe, n. 56, p. 41*.27-28 = CUP II, p. 583.

diceretur quod articulus intelligitur de transitu contradictionis secundum predicationem de predicamento absoluto, non pure respectivo; <quia> specialiter de pure respectivo ad quod et secundum quod non est motus neque mutatio et respectu potentie Dei absolute supernaturalis. Et quod hec sit intentio articuli videtur quia articulus dicit sic: "quod sit transitus contradictionis sine reali mutatione cuiuscumque intrinsece, error."⁵⁰

- f. 84^{rb} Preterea, habet vim productivam illius concurrente aliqua causa secunda, igitur et sine illa. Probo consequentiam per articulum: "quod Deus non potest in effectum cause secundarie sine ipsa causa secundaria, error."⁵¹
- f. 85^{va} ad hoc videtur articulus Parisiensis dicens sic: "quod in causis secundis efficientibus cessante prima non cessat secunda ab operatione sua, dum tamen secunda operetur secundum naturam suam, error."⁵²
- f. 88^{ra} ad hoc videtur articulus Parisiensis dicens: "quod omnes motus voluntarii reducuntur in primum motorem, error."⁵³
- f. 89^{va} in articulis Parisiensibus: "quod Deus aliquid reprobat quod ipse vult voluntate beneplaciti, error."⁵⁴
- f. 89^{vb} in articulis Parisiensibus dicitur sic: "quod Deus facit quod aliquis peccet et quod sit peccator et vult voluntate beneplaciti quod ille sit peccator, error."⁵⁵ Item: "quod quemlibet peccantem Deus vult peccare voluntate beneplaciti et facit eum peccare et quod ille peccet, error."⁵⁶
- f. 90^{rb} contra hoc sunt articuli supra allegati...⁵⁷
- f. 91^{vb} Quod enim non sit concedendum Deum velle huiusmodi voluntate beneplaciti patet per articulum 16 in posterioribus dicentem sic: "quod Deus aliquid reprobat quod ipse vult voluntate beneplaciti, error."⁵⁸

⁵⁰ Autrecourt, "Articuli missi de Parisius", de Rijk, p. 202, n. 61 = Lappe, n. 56, p. 41*.27-28 = CUP II, p. 583.

⁵¹ 1277, n. 69, Hissette, p. 128 = CUP, I, p. 547, n. 63.

⁵² 1277, n. 100, Hissette, p. 171 = CUP I, p. 554, n. 199.

⁵³ 1277, n. 152, Hissette, p. 235 = CUP I, p. 555, n. 209.

⁵⁴ Mirecourt, n. 6, Stegmüller, p. 195.5-12 = CUP II, p. 610, n. 13.

⁵⁵ Mirecourt, n. 4, Stegmüller, p. 194.12-195.2 = CUP II, p. 610, n. 10.

⁵⁶ Mirecourt, n. 7, Stegmüller, p. 195.13-15 = CUP II, p. 610, n. 12.

⁵⁷ Cf. Novo Castro, ff. 89^{va-b}.

⁵⁸ Mirecourt, n. 6, Stegmüller, p. 195.5-12 = CUP II, p. 610, n. 13.

- f. 92va Preterea, ad hoc sunt articuli in posterioribus condemnati. Articulus quartus: "quod Deus facit quod aliquis peccet et quod sit peccator et vult voluntate beneplaciti quod ille sit peccator, error."⁵⁹ Articulus quintus: "quod nullus peccat volendo aliqualiter aliter quam Deus velit eum velle, error."⁶⁰ Articulus septimus: "quod quemlibet peccantem Deus vult peccare voluntate beneplaciti, error."⁶¹ Ad idem sunt articuli decimus et undecimus.⁶² Illi autem qui sunt contrarie opinionis concedunt Deum velle huiusmodi voluntate beneplaciti, ideo contra eos sunt conditi articuli.
- f. 93rb Preterea, ad hoc sunt plures articuli in posterioribus: "quod Deus facit quod aliquis peccet, et quod sit peccator, error."⁶³ Item: "quod Deus facit malum esse et peccatum esse, error."⁶⁴ Item: "quod Deus est causa aliqualiter actus demeritorii ut est demeritorius, error."⁶⁵ Item: "quod Deus est causa et actor peccati ut peccatum est, et mali inquantum malum est, error."⁶⁶ Item: "quod a Deo est quod actus demeritorius sit inquantum demeritorius est, error."⁶⁷ Item: quidam alii ut infra tangetur.
- f. 98ra Articulus enim Parisiensis dicit sic: "quod Deus est causa maxima et immediata privationis iustitie in actu, error."⁶⁸
- f. 98rb nam articulus Parisiensis dicit sic: "quod qualitercumque voluntas causat aliquid causat taliter in virtute prime cause, error."⁶⁹
- f. 155va-b Ex dictis conclusionibus sequitur quod falsum est dicere quod hec propositio 'A est' et hec propositio 'A non est' significant penitus idem, sed alio modo; et ad hoc est articulus 4 in posterioribus per Cardinalem condemnatus, ubi dicitur sic: "quod iste propositiones 'Deus est' et 'Deus non est' penitus idem significant, licet alio modo, revoco tamquam

⁵⁹ Mirecourt, n. 4, Stegmüller, p. 194.12-195.2 = CUP II, p. 610, n. 10.

⁶⁰ Mirecourt, n. 5, Stegmüller, p. 195.3-4 = CUP II, p. 610, n. 11.

⁶¹ Mirecourt, n. 7, Stegmüller, p. 195.13-15 = CUP II, p. 610, n. 12.

⁶² Mirecourt, nn. 10-11, Stegmüller, p. 196.9-22 = CUP II, p. 611, nn. 16-17.

⁶³ Mirecourt, n. 4, Stegmüller, p. 194.12-195.2 = CUP II, p. 610, n. 10.

⁶⁴ Mirecourt, n. 8, Stegmüller, p. 195.16-17 = CUP II, p. 611, n. 14.

⁶⁵ Mirecourt, n. 30, Stegmüller, p. 202.7-10 = CUP II, p. 612, n. 33.

⁶⁶ Cf., Mirecourt, n. 31, Stegmüller, p. 202.11-13 = CUP II, p. 612, n. 34

⁶⁷ Mirecourt, n. 36, Stegmüller, p. 203.4-7 = CUP II, p. 612, n. 37.

⁶⁸ Mirecourt, n. 33, Stegmüller, p. 202.20-25 = CUP II, p. 612, n. 38.

⁶⁹ Mirecourt, n. 32, Stegmüller, p. 202.14-19 = CUP II, p. 612, n. 35.

falsum";⁷⁰ et articulo 35 dicitur sic "quod contradictoria adinvicem idem significant revoco tamquam falsum."⁷¹

f. 158ra ...igitur significatur omnino idem per contradictoria, sed alio et alio modo, quod est contra articulum.⁷²

f. 160rb Item contra hanc responsonem videtur articulus Parisiensis capite (?) 4 ubi dicitur: "quod multe veritates fuerunt ab eterno que non fuerunt ipse Deus, error."⁷³

f. 181vb Item ad hoc sunt tres articuli Parisienses in posterioribus quorum unus sic dicit: "quod propter opera alicuius futura bona Deus predestinavit aliquem ab eterno, error";⁷⁴ alius est: "quod aliquis est predestinatus ab eterno propter bonum usum liberi arbitrii quem Deus prescivit eum habiturum, error";⁷⁵ alius est: "quod non sicut gratis et misericorditer Deus predestinavit illum quem predestinavit, quin etiam pro omnibus bonis futuris ipsius vel alterius, error."⁷⁶

f. 186vb Hic supponitur quod aliquis de numero reproborum aliquando est in charitate <187ra> et gratia, ut determinatur tertio libro *Sententiarum*, distinctione XXXI. Opinio quorundam fuit ad questionem aliquando quod non, sed illa opinio per magistros Parisienses fuit condemnata et revocata.⁷⁷

f. 215bisra Item: in posterioribus articulis Parisiensibus sic dicitur: "quod Deus potest facere omnem rem preteritam non fuisse ut quod potest facere Magdalenam non peccasse, error."⁷⁸

f. 224vb Preterea, modo est articulus Parisiensis. . . sic: "nulla propositio de futuro contingent est nunc de presenti determinate vera; conclusionem sic generaliter positam in sensu quem facit revoco tanquam erroneam et assero quod cuiuslibet contradictiones de futuro contingent altera pars est determinate vera."⁷⁹

⁷⁰ Autrecourt, "Quattuor articuli confessati, de Rijk, p. 170, n. 4 = Lappe, "Alia cedula", n. 3, p. 37*.14-15 = CUP II, p. 580.

⁷¹ Autrecourt, "Ve Michi", de Rijk, p. 182, n. 35 = Lappe, "Prima cedula", n. 33, p. 34*.12-13 = CUP II, p. 578.

⁷² Cf. Novo Castro, ff. 155va-b. Cf.: Autrecourt, "Quattuor articuli confessati", de Rijk, p. 170, n. 4 = Lappe, "Alia cedula", n. 3, p. 37*.14-15 = CUP II, p. 580.

⁷³ Fons incertus.

⁷⁴ Mirecourt, n. 39, Stegmüller, p. 203.20-25 = CUP II, p. 613, n. 47.

⁷⁵ Mirecourt, n. 40, Stegmüller, p. 204.1-3 = CUP II, p. 613, n. 48.

⁷⁶ Mirecourt, n. 41, Stegmüller, p. 204.4-7 = CUP II, p. 613, n. 50.

⁷⁷ Fons incertus.

⁷⁸ Fons incertus.

⁷⁹ Fons incertus.

f. 226rb Item ad hoc sunt articuli Parisienses, est enim articulus sub hac forma: "quod Deus non posset movere celum motu recto, error."⁸⁰ Item, alias articulus: "quod Deus non potest irregulariter et alio modo quam movet movere celum, error."⁸¹ Preterea, hanc rem corruptibilem que de facto cras corrumpetur Deus simpliciter posset conservare diutius, immo imperpetuum; et ad hoc sunt articuli, quorum unus est: "quod Deus non potest dare immortalitatem vel incorruptibilitatem rei corruptibili vel mortali, error."⁸² . . . Item, ad hoc est articulus Parisiensis dicens sic: "quod prima causa non posset plures mundos facere, error."⁸³ Preterea, hec opinio directe videtur condemnata per articulum Parisiensem dicens sic: "quod Deum necesse est facere quicquid immediate fit ab ipso, error."⁸⁴

. . . tamen contra eum convenienter allegantur articuli Parisienses interdum pro se interdum contra se. Item contra eundem ut recitat articulus per dominum Robertum archiepiscopum Cantuariensis dicentem "quod omnis propositio de futuro vera est necessaria, error".⁸⁵

f. 227ra Quod scilicet prescientia non imponat necessitatem futurum, etiam articulus Parisiensis dicens "quod prima causa non habet scientiam futurorum contingentium propter ordinem cause ad causatum, prescientia enim divina est causa necessaria prescitorum, error."⁸⁶

f. 227vb Decimo, ad hoc videtur articulus Parisiensis dicens sic: "quod ad hoc quod effectus omnes sint necessarii respectu cause prime, non sufficit quod ipsa prima causa non sit impedibilis, sed exigitur quod cause medie non sint impedibiles, error."⁸⁷

f. 228vb Ad decimum, nec est intentio articuli quod. . .⁸⁸

f. 234rb Item, articulus Parisiensis in posterioribus talis est "quod satis erat possibile quod per volitionem creatam Christus aliquid voluerit et numquam sic debuit evenire, error."⁸⁹ Item, alias articulus: "quod Christus potuisset dixisse falsum et asservisse assertione creata tam vocali quam mentali,

⁸⁰ 1277, n. 66, Hissette, p. 118 = CUP I, p. 546, n. 49.

⁸¹ 1277, n. 23, Hissette, p. 56 = CUP I, p. 546, n. 50.

⁸² Cf. 1277, n. 214, Hissette, p. 307 =CUP I, p. 545, n. 25.

⁸³ 1277, n. 27, Hissette, p. 64 = CUP I, p. 545, n. 34.

⁸⁴ 1277, n. 20, Hissette, p. 51 = CUP I, p. 546, n. 53.

⁸⁵ Oxford 1277, CUP I, p. 559, n. 8.

⁸⁶ 1277, n. 15, Hissette, p. 39 = CUP I, pp. 545-46, n. 42.

⁸⁷ 1277, n. 95, Hissette, p. 164 = CUP I, p. 547, n. 60.

⁸⁸ Cf. Novo Castro, f. 227vb.

⁸⁹ Mirecourt, n. 1, Stegmüller, p. 193. 1-16 = CUP II, p. 610, n. 1.

error".⁹⁰ Item, alius articulus: "quod possibile est Christum secundum voluntatem creatam errasse, et forsitan secundum hominem mendacium protulisse, error."⁹¹

- f. 235va Preterea, quicquid Deus potest mediante in causa secunda, potest se solo immediate, secundum articulum Parisiensem.⁹²
- f. 236rb Preterea, contra hoc sunt articuli Parisienses recitati quod Christus non potuit dixisse vel asservisse falsum.⁹³
- f. 241ra Preterea, quintus articulus Parisiensis: "voluntate existente in tali dispositione in qua nata est moveri et manente (*inc:* movente) sic disposito quod natum sit movere, impossibile est voluntatem non velle, error."⁹⁴
- f. 241rb Item, articulus Parisiensis "quod diabolus nunquam habuit unde posset stare nec etiam Adam in statu innocentie, error."⁹⁵
- f. 245va Minor etiam videtur contra articulum Parisiensem: "de voluntate existente in tali dispositione in qua nata est moveri, et manente (*inc:* movente) sic disposito quod natum sit movere, impossibile est voluntatem non movere, error."⁹⁶
- f. 248vb Quarto ad hoc videtur articulus Parisiensis sic dicens ad hoc: "quod omnes effectus sint necessarii respectu prime cause, non sufficit quod ipsa prima causa sit inimpedibilis, sed exigitur quod cause medie sint inimpedibiles, error."⁹⁷
- f. 249ra-b Intentio enim articuli est. . .⁹⁸
- f. 250rb et articuli condemnati sive Parisius sive in Anglia. . .

⁹⁰ Mirecourt, n. 2, Stegmüller, p.193.17-27 = CUP II, p. 610, n. 2.

⁹¹ Mirecourt, n. 12, Stegmüller, pp. 196.23-197.5 = CUP II, p. 610, n. 3.

⁹² Cf. 1277 n. 69, Hissette, p. 128 = CUP, p. 547, n. 63.

⁹³ Cf. above, nn. 90-91.

⁹⁴ 1277, n. 160, Hissette, p. 251 = CUP I, p. 551, n. 131.

⁹⁵ Fons incertus.

⁹⁶ 1277, n. 160, Hissette, p. 251 = CUP I, p. 551, n. 131.

⁹⁷ 1277, n. 95, Hissette, p. 164 = CUP I, p. 547, n. 60.

⁹⁸ Cf. Novo Castro, f. 248vb.

- f. 250^{va} Igitur respondeo quod omne quod est futurum eveniet contingenter simpliciter et absolute quoad Dei potentiam absolutam patet per articulos Parisienses in superioribus allegatos. Item, unus articulus est iste: "quod omnia ex necessitate eveniunt, et quod omnia futura que erunt de necessitate erunt, et que non erunt impossibile est esse, et quod nihil eveniet contingenter considerando omnes causes, error."⁹⁹
- f. 258^{rb} Confirmatur: in articulis Parisiensibus posterioribus dicitur sic: "quod odium proximi non est demeritorium nisi quin prohibitum a Deo, error."¹⁰⁰
- f. 259^{va} Quemcumque effectum potest Deus mediante causa secunda, potest se solo immediate, secundum articulum Parisiensem.¹⁰¹
- f. 260^{rb} Confirmatur omnia ista per articulum Parisiensem in posterioribus dicentem sic: "quod tenentes intellectionem, volitionem, sensationem esse qualitates existentes subiective in anima, habeant dicere et concedere quod Deus potest facere se solo quod anima odiret Deum et proximum et non demeritorie, error."¹⁰² . . . Septimo per articulum Parisiensem in posterioribus dicentem sic: "quod Deus potest precipere creature rationali quod habeant ipsum odio et ipsa obediens plus meretur quod si ipsum diligeret ex precepto, quoniam hoc faceret cum maiori conatu et magis contra propriam inclinationem, reproto et assero falsum, erroneum, et scandalosum."¹⁰³
- f. 261^{ra} Antecedens probatur per articulum Parisiensem, omnem enim effectum et omnem formam quam Deus potest causare mediante causa secunda, potest seipso immediate; et quia omnem rem quam Deus potest adnihilare, potest iterum producere.¹⁰⁴
- f. 261^{va} ad articulum Parisiensem dicitur quod. . .¹⁰⁵

⁹⁹ 1277, n. 102, Hissette, p. 172 = CUP I, p. 545, n. 21.

¹⁰⁰ Mirecourt, n. 25, Stegmüller, p. 200.19-23 = CUP II, p. 611, n. 27.

¹⁰¹ Cf. 1277, n. 69, Hissette, p. 128 =CUP I, p. 547, n. 63.

¹⁰² Mirecourt, n. 29, Stegmüller, p. 201.23-202.6 = CUP II, p. 612, n. 30.

¹⁰³ Autrecourt, "Articuli missi de Parisius", de Rijk, p. 202, n. 63 = Lappe, n. 58, p. 41*.31-36 = CUP II, p. 584.

¹⁰⁴ Cf. 1277, n. 69, Hissette, p. 128 = CUP I, p. 547, n. 63.

¹⁰⁵ Cf. Novo Castro, f. 261ra.

- f. 261vb aliter diceretur quod articulus loquitur de potentia Dei ordinata. . . vel dicendum quod articulus condemnat opinionem dicentem quod. . .¹⁰⁶
- f. 265vb Dum mali precepto aut consilio Dei resistunt ea faciunt, unde voluntas eius que ipse est impletus que dispositio vel beneplacitum vocatur. Et nota quod forte super dictis istis fundabant se illi qui ponebant errores Parisius condemnatos in articulis posterioribus quorum unus est: "Deus facit quod alios peccet et vult voluntate beneplaciti quod ille sit peccator",¹⁰⁷ alias error: "Deus aliquid reprobat quod ipse vult voluntate beneplaciti",¹⁰⁸ alias error: "aliquis facit omnino ut Deus vult ipsum facere voluntate beneplaciti, et peccat."¹⁰⁹

¹⁰⁶ Cf. Novo Castro, f. 261ra.

¹⁰⁷ Mirecourt, n. 4, Stegmüller, p. 194.12-195.2 = CUP II, p. 610, n. 4.

¹⁰⁸ Mirecourt, n. 6, Stegmüller, p. 195.5-12 = CUP II, p. 610, n. 4.

¹⁰⁹ Mirecourt, n. 10, Stegmüller, p. 196.9-17 = CUP II, p. 611, n. 16.

ANDREAS DE NOVO CASTRO
IN PRIMUM SENTENTIARUM, DIST. 45, Q. 6

/P 225T//X 215vb/

Viso de libertate vel necessitate causalitatis concernendo differentiam presentis temporis, videndum est de eadem concernendo differentiam preteriti temporis. Et quero utrum ea que fuerunt possibile sit per divinam potentiam absolutam nunquam fuisse.

5 Quod sic: quia sicut futura ad fore sic preterita ad fuisse; sed ea que futura sunt possibile est nunquam fore, aliter evenirent de necessitate; igitur.

Item, Anselmus, 2 *Cur Deus homo*, 17:¹ "non recte dicitur impossibile Deo esse ut faciat quod preteritum est, non esse preteritum."

Contra: sexto *Ethicorum*, capitulo 2.² "recte Agaton dicit hoc solo privatur Deus", et cetera. Dices: ex ista auctoritate sequitur quod Deus posset facere hominem esse animal irrationale, quia "illo solo privatur Deus", et cetera; sed hominem esse irrationalem non est facere ingenita esse que fuerunt. Diceretur quod hoc solo sic privatur quod nullo alio nisi quod eandem rationem impossibilitatis habet cum isto, scilicet quod est in se formaliter impossibile et respectu cuius non est potentia, et contradictionem infert.

Prima Conclusio

Illud quod fuit impossibile est non fuisse et illud quod non fuit impossibile est nunc ipsum fuisse, etiam in sensu divisionis. Licet hec conclusio apud philosophos et doctores Catholicos sit communiter concessa ab antiquis tamquam ex se probabilis, tamen quia aliqui inventi sunt conantes eam negare et querentes eius demonstrationem evidentem, ideo primo probatur per auctoritates, deinde persuadebitur ratione.

Quoad primum Augustinus 26 libro *Contra Faustum*, capitulo 3.³ "quisquis dicit 'si omnipotens est Deus, faciat ut hec que facta sunt non fuerint' non videt hoc se dicere: 'si omnipotens est, faciat ut ea que vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa sint, ut Deus potest facere ut aliquid non sit quod erat.' Hanc autem sententiam, qua dicimus aliquid fuisse, falsam facere Deus non potest."

¹ presentis/preteriti X P 2-3 videndum...temporis om. P 6 evenirent/ eveniret P 7 2 om. P // 17 om. X 10 posset/potest P 11 esse om. P; irrationale/ rationale P 12 facere om. P // diceretur/dicitur P 13 sic om. P 15 cuius/ eius P // et/ad P // infert/inferri P 18 hec om. P 19 communiter/convenienter X // antiquis/antiquo X 23 libro om. P 24 hec om. P // facta om. P 25 ea om. P 26 sint, ut/ sunt P; sicut X // Deus potest inv. P // erat/erit X

² Anselmus, *Cur Deus homo* II, capitulo 17, *Opera omnia*, ed. F.S. Schmitt (Edinburgh, 1946), v. 2, p. 123.4-5.

³ Aristoteles, *Ethica Nichomachea*, VI.1, 1139b8-10.

³ Augustinus, *Contra Faustum* 26,5 (PL 42,481).

Item, Anselmus, 2 *Cur Deus homo*, capitulo 17:⁴ "Cum Deus facit aliquid, postquam factum est, iam non potest non esse factum." Et respondet quod hec non est potentia, sed impotentia. Et *Prosligion* 6:⁵ "quomodo es omnipotens, si omnia non potes aut si non potes corrumpi aut mentiri? Nec facere verum esse falsum aut quod factum est non esse factum?" Et respondet quod hoc non est potentia, sed impotentia.

Item, *De Concordia*, capitulo 2:⁶ "in re preterita est quoddam quod non est in re presenti vel futura. Numquam enim fieri potest ut res que est preterita fiat non preterita, sicut res que est presens potest fieri non presens, et res que non /X 215bisra/ necessarie futura est potest fieri ut non sit futura."

Item, Hieronymus ad Eustachium:⁷ "audaciter loquar, cum possit Deus omnia suscitare, reparare virginem non potest post ruinam." Hoc dicens, non intelligit quin possit eam facere corpore clausam et integrum, sed non potest facere quin fuerit corrupta, et per consequens quod sit virgo, si virgo dicatur illa que non solum est integra, sed que numquam fuit corrupta.

Item, in posterioribus articulis Parisiensibus sic dicitur: "quod Deus potest facere omnem rem preteritam non fuisse ut quod potest facere Magdalenam non peccasse', error."

Deinde eandem conclusionem nituntur multi persuadere rationibus, sed non evidenter demonstrant, quia multe rationes eque possent reduci de futuro. Hec est autem natura multarum propositionum per se notarum, et probabilium, ut vix probari possunt ex necessarioribus. Arguitur igitur primo sic:⁸ demonstrato A (quod est et quod fuit), de A ente nunc, <non> possibile est fieri A non esse nisi destruendo, igitur <non possibile est fieri A non esse> quin A fuerit. Antecedens patet, quia sicut de A non ente non potest Deus /P 225V/ facere ens nisi produc-

²⁸ 2 om. P // homo om. X // capitulo...Deus om. P ²⁹ postquam/ priusquam X P ²⁹⁻³⁰ factum²...
impotentia om. P ³¹ omnia/enim P // non¹...si om. P // mentiri/ moveri X ³² non² om. P ³⁴
De ... 2/Deus 6° 2° P ³⁶ sicut/sed P ³⁷ necessarie futura est/est necesse futura P // sit om. P
³⁸ Hieronymus/ Pous P ³⁹suscitare/ sustinere P // dicens om. P ⁴⁰ intelligit/intelligitur P //
quin/ quando P ⁴¹ quin/ quando P ⁴² que/quando P // numquam/ quantum P ⁴⁶ nituntur/
innituntur X // multi/multis P ⁴⁷ possent/posse P ⁴⁸ hec/hoc P // multarum/ multorum P ⁴⁹
primo om. P ⁵⁰ fieri A/om. P // nisi/non P ⁵¹ quin/quando P ⁵² quia/om. P // nisi/non P

⁴ Anselmus, *Cur Deus homo* II, cap. 17, ed. cit., v. 2, p. 123, 3-4.

⁵ Anselmus, *Prosligion*, cap. 7, ed. cit., v. 1, p. 105.9-11; cf. *Cur Deus homo* II, cap. 17, ed.cit., v.2, esp. pp. 123.31-124.11.

⁶ Anselmus, *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio* I (2), ed. cit., v. 2, pp. 249.29-250.2.

⁷ Hieronymus, Epistolae ad Eustochium 22,5 (PL 22,397).

⁸ Cf. Thomas de Buckingham, *In Sententiuarum* 1-4 q. 3, a. 1 (ed. Parisiis 1505), f. 2^{rab}; cf. Gregorius Ariminensis *In I Sententiuarum*, d. 42-44, q. 1 (ed. A. Damasus Trapp and Venicio Marcolino), p. 376.2-6.

endo, ita non videtur quod me nunc existentem potest facere non esse, nisi destruendo esse meum.

Item,⁹ cum A sit et fuerit, impossibile est Deum facere A non esse nec fuisse sine omni mutatione et varietate in omni re presenti, preterita, vel futura, igitur quin A sit vel fuerit. Antecedens patet, quia non potest facere de non-ente ens sine omni mutatione et varietate, igitur nec econtra, quia eque videtur contradictionem includere; et quia <tunc> Deus posset sine omni mutatione de me albo facere nigrum, et de me existente Parisius existere Rome sine omni mutatione et varietate.

Preterea,¹⁰ si A (quod fuit et est) faceret Deus nec esse nec fuisse, aut igitur per aliquam causalitatem effectivam aut per alicuius causalitatis effective subtractionem et cessationem aut sine hoc et illo. Si primum vel secundum, 65 igitur aliquid producendo vel corrumpendo, et <tunc habeo> propositum. Si tertium, contra, quia tunc non minus possem quam Deus facere A numquam fuisse, quia ad hoc nulla virtus requiritur, nec alicuius causalitatis exercitium vel subtractio; et quia purum non-esse non est obiectum nec terminus alicuius potentie nisi in respectu ad aliud esse precedens vel sequens, per modum termini 70 a quo vel ad quem, alioquin convenienter diceretur quod Deus ab eterno et in eternum semper facit non esse nec fuisse ea que <non> fuerunt, nec magis facit A numquam fuisse quam B (sit B aliquod possibile quod numquam fuit nec erit).

Preterea, si Deus potest facere A numquam fuisse, igitur potest hoc facere nichil immutando circa alia preterita, sed ceteris que fuerunt remanentibus 75 uniformiter preteritis. Probatio consequentie: quia nullam includit contradictionem magis quam preteritum numquam fuisse, et quia Deus potest creare vel annichilare A nichil immutando circa alia, igitur, pari ratione, facere A non esse preteritum, ceteris uniformiter manentibus preteritis. Falsitas consequentis patet, quia B fuit opus factum ab A; igitur A fuit. Et similiter: C fuit pater A et ipsum genuit, igitur A fuit.

Item, A genuit B filium naturaliter. Si igitur A non fuit, igitur nec B fuit genitus ab A per propagationem naturalem, nec fuit per creationem, ut suppono; 80 igitur B non fuit; igitur non facit A precise non fuisse.

⁵³ non¹ om. P // nunc existentem/non P ⁵⁷ quin/ quando P ⁶⁰ omni om. P ⁶² Deus om. P ⁶⁸ esse/est P ⁶⁹ nisi/ non P ⁷¹ facit¹/sit P ⁷³ fuisse/quam b sit b add. P ⁷⁴ nichil om. P // alia preterita inv. P ⁷⁷ A² om. P ⁷⁸ manentibus om. P // preteritis/presentibus P ⁷⁹ similiter om. P ⁸¹ non/ nec P ⁸² A om. P ⁸³ precise om. P

⁹ Cf. Thomas de Buckingham, *loc. cit.*, f. 2^{rab}; cf. Gregorius Ariminensis, *loc. cit.*, pp. 375.28-34.

¹⁰ Cf. Thomas de Buckingham, *loc. cit.*, ff. 1^{v^b}-2^{ra}; cf. Gregorius Ariminensis, *loc. cit.* p. 367.23-30, p. 375.1-27.

Item, possibile esset quod A habuerit patrem naturalem et non matrem, et
 85 econtra, quia Deus poterit facere matrem eius vel patrem tantum numquam
 fuisse, non faciendo alia preterita non fuisse. Et possibile esset quod Sortes fuisset
 damnatus pro homicidio et tamen numquam fecerit homicidium, quia possibile
 esset nullum alium hominem ab eo fuisse. Et multa huiusmodi possent adduci
 que non videntur evidentia, quia possent applicari ad futura.

90 Secunda Conclusio

A quod est et fuit numquam fuisse implicat contradictionem, /X 215bis^{r**b**}/ et etiam in sensu divisionis.

Probatur, quia est simpliciter impossibile; igitur. Consequentia probatur
 contra aliquos qui de aliquibus concedunt ipsa esse impossibilia, et tamen non
 95 implicare contradictionem, stante et concessso ipsa esse impossibilia.

Contra hoc arguitur, quia 'impossibile esse possibile' et 'impossibile ponи
 inesse' esse positum implicat contradictionem; sed si A numquam fuisse sit
 impossibile antequam fuisset, infert contradictoria. Illud probo, quia A numquam
 fuisse est — per te — impossibile, et tamen sequitur 'A numquam fuit, igitur A
 100 numquam fuisse est possibile, immo actualiter positum'. Igitur sequitur, si A
 numquam /P 226^r/ fuit, quod impossibile est possibile, ut arguitur supposito quod
 A numquam fuisse sic sit simpliciter impossibile; et ex quocumque infertur quod
 A numquam fuisse est possibile, ex eodem infertur impossibile esse possibile. Sed
 ad A numquam fuisse, sequitur quod A numquam fuisse est possibile, immo
 105 quod sit actu positum. Igitur.

Dices: per idem arguitur quod propositio falsa contingenter implicat
 contradictionem, ut posito quod 'Sortes sedeat', arguitur sic quod Sortem currere
 implicat contradictionem, quia ex hoc infertur verum esse falsum et econtra.
 Probo, quia sequitur: Sortes currit, igitur 'Sortem currere' est verum; sed Sortem
 110 sedere ponitur esse verum, et per consequens Sortem currere ponitur esse falsum;
 igitur 'Sortem currere' verum esse falsum infert, vel econtra.

Sed non est similis virtus argumenti hinc et ibi. Sortem enim currere, licet
 sit falsum, non tamen implicat nec infert absolute contradictionem, quia Sortem
 sedere et non currere est contingens, et potest deponi et non est verum. Igitur,

84 esset/est P // habuerit/habuit P 86 et/quia (?) P // fuisset/esset P 88 alium/ album P //
 hominem om. P 91 contradictionem/ contradictionum P 92 etiam om. P 93 consequentia/
 conclusio P 94 esse/esset X 94-95 et...impossibilia om. P 96 et/est P 97 inesse om. X 98
 contradictoria om. P // probo/ probatur P // numquam/non P 99 est om. P // te / est add. P 100 A
om. P 101-02 ut...sic/vel arguitur sic, si A fuisse P 102 infertur/ inferatur P 103 eodem/ eadem
 P 105 quod om. P 108-11 et...econtra om. P 112 Sed/respondendo P // et ibi/ inde P 113
 infert/ inferet P

115 non sequitur 'Sortem currere est verum, igitur falsum est verum', quia ponendo Sortem currere, deponitur primum sine repugnantia. Sed in proposito, A non fuisse est — per te — impossibile et necessario falsum, et impossibile nec potest deponi esse possibile. Igitur quicquid infert A non fuisse esse possibile, infert simpliciter impossibile esse possibile. Arguitur igitur sic: si aliquod predicatum
 120 concomitatur inseparabiliter et necessario aliquod subiectum, ad quodcumque antecedens sequitur possibile dici de illo subiecto, sequitur etiam possibile dici de illo predicato; sed secundum te, 'impossibile' dicitur inseparabiliter et necessario de hoc subiecto 'A numquam fuisse', et ad A numquam fuisse, sequitur quod 'A numquam fuisse' est possibile; igitur ad A numquam fuisse, sequitur impossibile esse possibile. Quod autem A numquam fuisse sit simpliciter necessario impossibile patet, quia si sit tantum contingenter impossibile, igitur potest non esse impossibile; igitur potest esse possibile; igitur potest esse verum; igitur est possibile.

130 Preterea, si A sit impossibile, igitur includit repugnantiam ad esse et poni; igitur A poni includit repugnantiam, igitur contradictionem, quia includit esse illud cui repugnat esse.

Preterea, ex impossibili sequitur quodlibet: primo *Priorum*,¹¹ igitur.

Contra Duas Conclusiones

135 (1) Primo sic: omne illud est Deo possibile quod contradictionem non includit nec est necessarium nec peccatum; sed A non fuisse est huiusmodi, igitur (sit A nomen proprium absolutum alicuius quod est et fuit). Maior probatur, quia quicquid est possibile poni vel fieri, est Deo possibile poni, circumscripto malo culpe; sed quicquid non implicat contradictionem est possibile poni. Probo, quia impossibile poni implicat contradictionem, scilicet impossibile esse possibile; quia
 140 ad B esse positum, sequitur quod B poni est possibile.

Minor principalis probatur multipliciter.

(1.a) Primo sic: A non fuisse aliquando non includebat contradictionem (immo aliquando erat verum), igitur nec modo. Consequentia probatur, quia cum hec propositio 'A non fuit' semper idem eodem modo significat, quicquid aliquando sequitur ex illa propositione, semper ex illa sequitur; si enim aliqua consequentia est necessaria, semper est necessaria.

116 sine/sicut P 118 possibile/ impossibile XP // Igitur/ ideo P 121 antecedens/aliud P // sequitur²/ sequatur P 122 dicitur/dici P 124 igitur/sequitur quod add. P 124-25 sequitur...simpliciter/sit P 126 patet...tantum/si sit impossibile patet quia si P 129 A/D P 132 quodlibet/ impossibile add. P 134 sic om. P // est/ a add. P 137 est²/ a add. P 138-39 est...contradictionem om. P 139 scilicet/sed P 142 sic om. P 144 idem/et add. X

¹¹ Non inveni.

150 (1.aa) Confirmatur, aut implicat /X 215bis^{va}/ contradictionem ex suo significato, aut ex modo et forma significandi, aut ex aliquo extrinseco. Non primum nec secundum, quia idem semper eodem modo significabit hec propositio 'A non fuit', et tamen aliquando non implicabat contradictionem. Si tertium, igitur illa contradictio sequitur ratione alicuius accidentalis extrinseci ipsi significato; igitur sine repugnantia potest poni significatum eius, et per consequens veritas eius, sine illo accidentalii extrinseco.

155 (1.ab) Dices: hec propositio 'A non fuit' non includit simpliciter contradictionem ex suo significato, sed ut nunc: scilicet postquam A sit, infert contradictionem ratione sui significati; sicut non est contradictio 'Deum non esse in C instanti', quia dum C non est, Deus non est in C instanti, /P 226^v/ tamen C existente, contradictionem ut nunc includit 'Deum non esse in C'.

160 (1.ac) Contra: consimili ratione, hec propositio 'ego sto' includeret contradictionem, quia infert contradictoria ut nunc. Sequitur enim ut nunc 'ego sto, igitur ego qui sedeo sto', quia ly 'ego' et ly 'qui sedeo' convertuntur ut nunc. Et ultra: igitur, sedeo et sto.

165 (1.b) Secundo probatur minor principalis, quia complexe significabile per istam 'A non fuit', ut sumptum precise et distincte contra aliud significabile, aut includit repugnantiam aut non. Si primum, igitur illa propositio ratione sui per se formalis et precisi significati includit contradictionem; igitur et semper. Si secundum, igitur illud significabile precise et distincte sumptum est Deo possibile; igitur illa propositio per Dei potentiam potest esse vera, quia ad eius veritatem sufficit quod eius significabile ponatur et quod ita sit sicut significat.

170 (1.c) Tertio: aut ex ista propositione precise 'A non fuit' et propter istam precise sequitur contradictio, aut non, sed etiam ex adiunctione et propter adiunctionem cuiusdam veri, puta quod A fuit. Si primum, contra: quia semper inclusisset contradictionem. Si secundum, igitur pari ratione diceretur hec includere contradictionem, 'Antichristus non erit', adiuncto hoc vero quod Antichristus est futurus. Ex quo potest argui ad principale sic: quod non fuit, non est necessarium non fuisse; igitur quod fuit (puta Christum), non necessarium est fuisse. Antecedens probatur, quia hec non est necessaria: 'Antichristus non fuit'. Probatur, quia potest esse falsa et aliquando erit falsa, quia ex illa cum isto vero, 'Antichristus est futurus', infert quod Antichristus erit et non erit.

147 implicat/implicabat P 148 forma/enunciandi add. P // aliquo/ alio X 149 nec/necque P
 150 implicabat/ implicabant P 151 alicuius accidentalis inv. P 155 nunc/tunc X // sit/fuit X
 156 non² s.l. P 159 consimili/simili P 160 contradictoria/ contradictio P 163 complexe/cum
 dico P 166 formalis/formaliter P // precisi significati /precise significabili P 170 aut/a add. P
 172 fuit/fuerit P 174 non om. P 174-78 adjuncto...falsa² om. P 179 infert/ infertur P // erit¹/
 est P

180 (1.d) Quarto: Antichristum fuisse non includit contradictionem; igitur Christum non fuisse non includit contradictionem. Consequentia patet, quia eque est possibile illud quod non fuit fuisse, sicut illud quod fuit non fuisse. Antecedens probatur, quia propositio includens contradictionem non potest fieri vera, quia non solum est falsa, sed impossibilis.

185 (1.e) Quinto: nulla propositio pure negativa implicat contradictionem; sed hec est negativa 'A non fuit'; igitur. Maior probatur, tum quia propositio pure negativa et simplex nullam affirmationem includit nec formaliter infert, sed propositio implicans contradictionem, implicat affirmationem et negationem eiusdem, igitur; tum quia ex puris negativis nichil sequitur.

190 (1.f) Sexto: contradictio que inferretur, foret ista: 'quod fuit, non fuit' vel 'A simul fuit et non fuit'. Sed hec contradictio non potest sufficienter argui. Probo: quia ista contradictio non sufficienter ostenditur sequi que non arguitur nisi per rationem committentem petitionem principii vel fallaciam compositionis et divisionis; sic est hic. Probo, quia argueretur sic: si 'quod fuit, potest non fuisse' ponitur in esse, tunc verum est quod non fuit, et tamen ponitur preteritum et fuisse, igitur fuit et non fuit. Sed hic est petitio principii vel compositio et divisio, sic enim arguitur quod futurum non potest non fore, quia simul erit et non erit. Cum igitur assumis quod A ponitur fuisse, petitur una pars consequentis et est compositio et divisio, quia hec non sunt compossibilia 'quod sit preteritum' et 'quod non fuerit', sicut 'quod sit futurum' et 'quod non erit'. Ponendo igitur quod non fuerit, deponitur ipsum fuisse. /X 215bis^{vb}/

195 (2) Secundo principaliter: quod non est de essentia ipsius A, sed omnino ei extrinsecum vel accidentaliter conveniens, potest ab eo separari sine repugnantia; et si aliquando ab ipso existente separatur, potest sine contradictione semper ab illo separari. Sed 'fuisse' sic se habet ad A. Probo, quia aliquando sibi non conveniebat, licet etiam A esset actu. Patet in primo instanti sui esse, et quia 'fuisse' et 'fore' sunt respectus ad terminos eiusdem rationis eque extrinsecos ipsi A, secundum tempus preteritum et futurum.

200 (3) Tertio: aut hec necessitas ad fuisse seu impossibilitas ad non fuisse provenit per se ex natura ipsius A, aut ex natura ipsius divine potentie, aut ex transitu temporis. Non primum nec secundum, quia aliquando non erat huiusmodi necessitas vel impossibilitas, et existente Deo et ipso A. Si tertium,

180 igitur / nec add. X 181 non¹ om. P 182 eque/econtra P 185 implicat/includit P 189 eiusdem/igitur om. X 189-90 tum...sesto om. P 190 que/ qua P // inferretur/ infertur P 191 Probo/probatio P 192 arguitur/ arguit P 194 sic est hic om. P // Probo/probatio P 195 ponitur¹/ ponatur P // tamen/ cum P // et² om. P 196 hic est/sit P 200 quod³ om. X 202 secundo/tertio P // A/om. P 204 etiam aliquando inv. X 205 Probo/ probatio P 206 patet/ etiam add. P 208 secundum om. P 210 provenit/prevenit X // aut¹/nec P 212 et/etiam X

contra: quod est extrinsecum ipsi A, nec per se ab eo dependet A, non imponit necessitatem vel impossibilitatem ipsi A. Sed tempus est huiusmodi, quia
215 continue fluit et variatur, manente ipso A invariato, et A ex sua natura indifferenter respicit omnem differentiam temporis.

(4) Quarto: aut fuisse quod nunc attribuitur ipsi A est aliquod positivum aut /P 227^T/ privativum. Si primum, potest a Deo tolli, quia nichil est positivum extra Deum necessario. Si secundum, igitur suum oppositum est aliquod positivum; igitur Deus potest nunc ponere illud; igitur tolletur oppositum, scilicet fuisse, et habetur propositum.

(5) Quinto: non necessarium non potest mutari et transire in necessarium, nec possibile in impossibile, nisi mutetur eius natura; sed A fuisse erat aliquando non necessarium et A non fuisse erat tunc possibile; igitur.

225 (5conf) Confirmatur, quia necessarium mutaretur realiter in impossibile et econtra, quia secundum te A non fuisse erat aliquando necessarium et aliquando non necessarium, et A fuisse erat aliquando impossibile et posse possibile. Consequens est falsum, quia necessarium non potest mutari in possibile contingens, igitur multo minus in impossibile.

230 (6) Sexto: ubi consequentie sunt vere, si antecedens est possibile, et consequens est possibile; sed iste consequentie sunt vere, prima <ad> Corinthios, <caput> 15,¹² hec consequentia: "si resurrectio mortuorum non est, nec Christus resurrexit," et infra: "si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit." Sed antecedens utriusque est possibile cum intelligatur de futuro; igitur.

235 (7) Septimo: quod fuit aliquale vel aliqualiter se habens, potest non fuisse huiusmodi; igitur, pari ratione, quod fuit potest simpliciter non fuisse. Consequentia est nota, si ratio preteriti <non> sit ratio necessitatis. Antecedens patet in multis, quia hec propositio, 'Antichristus erit', fuit vera et potest numquam fuisse vera; et iste qui fuit predestinatus, potest numquam fuisse predestinatus; et Deus
240 qui scivit et voluit B fore, potest numquam scivisse et voluisse B fore; et etiam divina essentia que representavit hoc, potest numquam representasse; et Petrus qui vidit hoc representari in divina essentia, potest numquam vidisse; et actus qui fuit revelatio vel assertio talis obiecti potest numquam fuisse huius, alioquin

214 impossibilitatem om. P // A/tempus preteritum et futurum add. P 215 invariato/ et variato P
216 omnem om. P 217 nunc/ non P // aliquod/ quid P 220 Deus om. P 223 nisi/nec P // sed/ si
P 224 non¹ om. P // non² om. P // possibile/impossibile P // igitur om. P 225-27 Confirmatur...
possibile om. P 229 in om. P 230 ubi om. P // sunt om. P 231 est/erit P // prima/prime X 231-
32 iste...15/ prororum in fine (?) P 233 et infra/quia ista P // resurgunt/resurgent P 234 utriusque
om. P 236-37 Consequentia est nota om. P 239 iste/ille P 241 hoc/ hec P 243 fuisse/et add. P

¹² I Ad Corinthios, 15:13, 15:16.

245 Christus potuisset dixisse vel asseruisse falsum et indicasse et decepisse aliquem; consimiliter quod fuit causa alicuius, potest numquam fuisse causa illius, ut si quis salvatus est et meruit, quia credidit resurrectionem esse futuram, vel gavisus est, quia vidit in Deo representari B fore. Et multa fiunt propter finem futurum et propter futuritionem alicuius rei, que possunt non fore.

250 (8) Octavo: sequitur omnia de necessitate evenire. Probo: A non potest non fuisse; igitur hec est necessaria: 'A fuit productum'. Igitur, modificata modo necessitatis, est necessaria et vera; igitur A fuit necessario productum; igitur Deus necessario produxit A; igitur non libertate contingentie.

255 (9) Nono: secundum Magistrum, libro primo *Sententiarum*, distinctione 42, capitulo 5:¹³ "Manifestum est Deum omnia posse facere preter ea quibus eius dignitas lederetur eiusque excellentie derogaretur"; sed A /X 217^{ra}/ non fuisse <non> derogat dignitati Dei, quia A fuisse nichil addit dignitati Dei: Deus enim equi perfectus erat, si A non fuerat.

260 (9conf) Confirmatur secundum Apostolum, Ad Ephesios 3,¹⁴ et Anselmum 2 *Cur Deus homo*, capitulo 17:¹⁵ "Deus est plus potens facere quam nostra ratio sit potens comprehendere"; sed possumus intelligere 'A non fuisse', et aliquando etiam ita credimus, licet ita non sit ut sic nobis appareat; nec tamen appareat contradictio; igitur.

265 (10) Decimo: quicquid Deus aliquando potuit, adhuc nunc potest secundum Magistrum, libro primo *Sententiarum*, distinctione 44, capitulo 4;¹⁶ et par ratione, quicquid Deus aliquando aliqualiter potuit facere, adhuc nunc potest taliter facere; probo: aliter non maneret omnipotens et equi potens, sed eius potentia minor esset; sed Deo aliquando erat possibile quod A numquam fuisset; igitur et nunc est possibile. Deus etiam aliquando poterat taliter creare A ut ut faceret A esse primo et prima vice et primo die creationis mundi; igitur et nunc potest facere taliter A esse. Patet consequentia, quia taliter eum creare A, erat non maioris virtutis quam producere calorem.

244 vel asseruisse om. P 245 quod ... alicuius/cum actus qui fuit P 248 futuritionem/signationem X // possunt/potest X 249 de necessitate evenire / evenire de necessitate P // Probo/probatio P 253 libro primo inv. P 256 A/non add. P 257 si/cum X 258 Ad om. P 261 ita¹ om. X // ut sic / tamen P // nobis appetit inv. P // nec tamen/ et ita non P 264 *Sententiarum* om. X // 4/10 P 266 probo/probatio P 270 esse/ lec. inc. P // Patet consequentia om. P // quia/et P // eum/enim XP // A, erat/erat A XP 271 maioris/minoris XP // quam/sit add. X

¹³ Petrus Lombardus, *Sententenitae in IV libris distinctae*, liber 1, distinctio 42, cap. 3/1 (Grottaferrata, 1971), pp. 295.30-296.1.

¹⁴ Ad Ephesios, 3:20.

¹⁵ Cf. Anselmus, *Cur Deus homo* II, cap. 17, ed. cit., v. 2, p. 126.7-8.

¹⁶ Cf. Lombardus, *I Sent.*, dis. 44, cap. 2/2, ed. cit., p. 305.17-22.

(10conf1) Confirmatur: agens respectu cuius nichil preteriit nec transiit, sed omnia /P 227v/ semper sunt sibi equaliter presentia, si aliquando potuit aliquid et aliquo modo, et semper potest idem et tali modo, nec propter preteritionem temporis redditur sibi noviter aliquid impossibile. Sic est de Deo secundum Augustinum super illud Psalmi "Pulchritudo agri mecum est";¹⁷ et allegatur primo *Sententiarum*, distinctione 35, capitulo 6:¹⁸ "apud Deum nichil preteriit vel futurum est." Hoc etiam ponit Augustinus 15 <De> trinitate.¹⁹

(10conf2) Confirmatur: Deus non aliter intelligit et novit preterita quam presentia et futura; igitur nec aliter habet posse respectu horum et istorum, pari ratione. Antecedens patet per Augustinum 10 <De> civitate <Dei> 12,²⁰ et libro 17 capitulo 18.²¹

(11) Undecimo: Deus potest velle A numquam fuisse, igitur A potest numquam fuisse et Deus potest facere A numquam fuisse. Consequentia patet: aliter Deus non vellet rationabiliter et non esset omnipotens.

Antecedens probatur multipliciter. (11.a) Primo, quia potentia et libertas divine voluntatis esset minorata, quia aliquando poterat habere liberum velle respectu huius et modo non potest.

(11.b) Secundo: quicquid Deus vult ad extra, vult libertate contingentie, quia habitudinem ad creaturam non habet necessariam.

(11.c) Tertio: Anselmus, secundo *Cur Deus homo*, capitulo 17:²² "Omnis necessitas subiacet Dei voluntati, et eius voluntas nulli subiacet necessitatibus."

(11.d) Quarto: aliter Deus intrinsece vellet preterita, presentia, vel futura, quia presentia et futura vellet libere libertate contingentie, et preterita vellet necessario. Consequens est falsum, quia non aliter novit illa, igitur pari ratione de velle.

(11.e) Quinto: sequitur quod creatura infert et imponit novam necessitatem intrinsecam divine voluntati. Probo, quia voluntas divina non necessitatibus prius velle A fuisse, et modo necessitatur; igitur voluntati divine advenit nova necessitas intrinseca; igitur huius nove necessitatis est aliqua causa et ratio: non

²⁷³ semper/ sed omnia P ²⁷⁴ propter/ per P ²⁷⁵ redditur/ redieretur P ²⁷⁶ agri/ agni X ²⁷⁷ nichil/ est add. P ²⁷⁸ est del. P ²⁷⁹ non/ B add. P ²⁸⁰ istorum pari/ illorum in P ²⁸⁴ et om. P ²⁹¹ secundo om. P ²⁹⁷ imponit/ ponit P ²⁹⁸ Probo/ probatio P ³⁰⁰ huius/ C add. P

¹⁷ Cf. Augustinus, *Enarr. in Ps* 49, 11, n. 18 (PL 36, 577 = CCL 38, 589.27-35).

¹⁸ Cf. Lombardus, *I Sent.*, dis. 35, cap. 9/2, *ed. cit.*, p. 258.15-16.

¹⁹ Cf. Augustinus, *De trinitate*, XV.13 (PL 42, 1070 = CCL 50A, 495.23-33).

²⁰ Cf. Augustinus, *De civitate Dei*, X.12 (PL 41, 291 = CCL 47, 287.30-35).

²¹ Cf. *Ibid.*, XVII.18 (PL 41,552 = CCL 48, 583.8 - 584.13).

²² Anselmus, *Cur Deus homo* II, ch 17, *ed. cit.*, v. 2, p. 122.26-27.

nisi positio rei extra et transitus temporis. Igitur positio et adventus creature imponit necessitatem novam voluntati divine ad intrinsece volendum. Consequens est inconveniens: tum quia videtur indecens et indignum quod res extra subiciat divinam voluntatem nove necessitati et servituti; tum quia res extra non sunt causa volitionis divine quare Deus sic velit, igitur non necessitant voluntatem divinam ad sic volendum; tum quia preteritio rei non magis participat formaliter et positive esse quam futuritio et non minus nichil est, sed futuritio non necessitat ad sic volendum, igitur nec preteritio.

(11.f) Sexto: hic erunt due necessitates, una ex parte creature secundum quam necesse est A fuisse (que sit B), et alia ex parte Dei secundum quam necesse est Deum velle A fuisse (que sit C). Tunc B et C non sunt eadem necessitas, sicut nec est eadem contingentia futuritionis seu rei future et volitionis divine; aut igitur B est causa C, aut econtra. Si primum, igitur creatura est causa nove necessitatis intrinsece in Deo. Si secundum, igitur erit nova necessitas volendi in Deo et novus transitus de non-necessitate /X 217^{rb}/ sic volendi ad necessitatem sic volendi, non propter mutationem creature; igitur primo erit mutatio in Deo.

(11.fconf) Confirmatur: aut una necessitas reducitur ad aliam, aut ambe ad tertiam (in omni enim genere est resolvere ad aliquod primum). Sed C non reducitur ad B, quia voluntas Dei esset pedissequa respectu creature, quod nephias reputatur primo *Sententiarum*, distinctione 45, capitulo 4,²³ nec B reducitur ad C, quia libertas divina transiret noviter in necessitatem /P 228^r/ ex se, non propter preteritionem rei, et ita mutatio primo in Deo; nec B et C reducuntur ad tertium, quia aliquid antecederet voluntatem Dei.

(11.g) Septimo: si Deus non potest habere velle respectu huius quod est A numquam fuisse, aut igitur defectus est ex parte divine voluntatis, aut ex parte ipsius obiecti A, scilicet quia non natum est esse obiectum terminans actum volendi, sicut si visus non potest videre A obiectum, aut hoc erit ex defectu potentie visive, aut quia A non est natum esse obiectum visionis terminativum. Sed in proposito non est defectus ex parte voluntatis divine, quia est omnipotens et aliquando potuit sic velle; nec ex parte obiecti, quia A non fuisse potest esse obiectum volitionis create — immo aliquando fuit obiectum volitionis increate.

301 positio¹/potentia P // positio²/potentia P 302 voluntati divine inv. P 304 nove necessitati inv. P 305 velit/vellet P 307 sed/sic est P 309 erunt/erit P // una ex inv. P 311 B et C/C et B P 312 futuritionis/singularitatis P 313 C /igitur P 314 erit om. P 315 non om. P // sic om. P
316 erit om. P 317 aliam/ lec. inc. P 320 reputatur/est dicere P //capitulo/capite X 321 in /et P // non om. P 322 ita/illa P // tertium/tertiam P 323 voluntatem Dei inv. P 326 natum est inv. P // obiectum om. P

²³ Lombardus, I *Sent.*, dis. 45, cap. 4/2, ed. cit., p. 308.16-17.

(11.h) Octavo: aliquod preteritum voluntas nostra interdum recte et rationabiliter vult non fuisse; igitur et Deus potest hoc velle. Antecedens patet, quia voluntas vult recte A peccatum non fuisse, quia recte penitet se commisso A peccatum.

(11.hconf) Confirmatur minor: peccatum non fuisse foret melius quam fuisse, igitur Deus potest velle illud non fuisse. Consequentia probatur, quia, cum sit summe bonus et omnipotens, potest velle illud quod melius est.

(11.i) Nono: posse velle A non fuisse aut est perfectionis, aut imperfectionis, aut neutrum et indifferens. Si primum, igitur convenit vel convenire potest Deo. Si secundum, contra, quia aliquando conveniebat Deo. Si tertium, igitur non est inconveniens nec repugnans Deo, quia Deo nichil repugnat, nisi ratione sue perfectionis.

(12) Duodecimo principaliter: voluntas creata non obligatur ad impossibile, nec ad volendum impossibile; sed obligatur ad non peccasse et ad velle non peccasse, quia obligatur ad penitendum de peccato preterito, quia si non obligatur non peccasse, igitur licitum est sibi peccasse; igitur licitum est sibi velle peccasse; igitur. Maior probatur, quia si posset obligari ad aliquod impossibile, pari ratione posset obligari ad quodlibet, cum omne impossibile sit eque impossibile: et ita recte obligaretur ad producendum chymeram, et iuste posset sibi dari preceptum super hoc; et quia obligaretur velle impossibilia et contradictionia, et sic teneretur velle impossibile et oppositum impossibilis, quod est necessarium; et sic teneretur velle impossibile et teneretur velle necessarium ei oppositum; et consequenter teneretur velle et nolle idem.

<Ad Argumenta Principalia>

(ad 1) Ad primum:²⁴ per idem arguitur quod A actum meum preteritum ego possum facere numquam fuisse, quia me posse hoc non includit contradictionem, quia aliquando fuit hoc michi possibile. Dicendum igitur quod dupliciter potest aliqua propositio importare vel implicare contradictionem. Uno

332 preteritum/obiectum P 337 probatur/patet P // cum/est P 339 posse/potest P 348 si...
 impossibile om. P 349 posset/potest P // cum...sit/impossibile P 349-50 ita...obligaretur om. P
 350 ad producendum chymeram/ chymeram ad producendum X // posset/potest P 351 contradictionia
 ...teneretur/contradiccio quod tenetur P 352 impossibile et/necesse si P // oppos-itum/illius add. P
 // impossibilis/impossibile X // quod om. P // et sic/igitur P // teneretur/ tenetur P 353 teneretur
om. X ; tenetur P 352 teneretur/ tenetur XP 356 quod/stando in lumine naturale et demonstrato A
 quod est et fuit, possibile A numquam fuisse quia quod non includit contradictionem est possibile actu
 potentie; probatur ut supra; sed A non fuisse non includit contradictionem probatur ut supra. Per idem
 item add. P 358 hoc michi inv. P

²⁴ X mg.: "a<lia> l<ittera> h<abet>: et secundum non conveniret huiusmodi et tertium. Contra, quia
 cadit sub precepto interdum."

modo per se et formaliter, ex formali et intrinseca repugnantia significati per illam, et ex per se formali significatione illius, sive huiusmodi repugnantia sit nobis evidens sive non, ut si diceretur "Sortes est animal inanimatum." Alio modo non sic per se, sed per accidens, scilicet ex aliqua condicione et circumstantia adiuncta.

Item, ex aliqua propositione inferri et argui contradictionem contingit dupliciter. Uno modo, quia ex illa propositione deducitur a nobis contradictio per aliqua notiora in veritate quam illa propositio sit nota in falsitate, sicut ex ista 'homo est lapis', deducitur enim quod esset /P 228V/ animatus et inanimatus. Alio modo deducendo contradictionem coassumendo aliqua vera, licet non notiora quam sit oppositum /X 217Va/ illius propositionis. Et hec est condicio multarum propositionum per se notarum: quod non possunt probari ex notioribus, et licet oppositum illarum includat contradictionem, tamen hec contradictio non potest explicari et deduci nisi coassumendo eandem propositionem vel consimilem et equivalentem. Si enim hec propositio 'omne totum est maius sua parte' vel 'omne continens aliquod et amplius est maius illo' est sic per se vera quod eius oppositum includit contradictionem et per consequens includit oppositum primi principii, igitur ex illo principio sequitur illa propositio; et tamen hec consequentia non potest explicari et ostendi, nisi assumendo eandem propositionem vel equivalentem.

Ad propositum: posito quod A sit et fuerit, hec propositio 'A non fuit vel potest numquam fuisse' includit contradictionem, licet non per se ex formali repugnantia terminorum, sed per accidens ex condicione et circumstantia annexa tamen irrevocabili, scilicet preteritione ipsius A; licet hec contradictio non possit a nobis evidenter deduci ex notioribus, sed semper oportebit accipere tanquam irrevocabilem quod A fuit. Ad rationem, igitur, negatur minor.

(Ad 1.a) Ad probationem primam: probat solum quod non includit contradictionem primo modo.

(Ad 1.aa) Ad confirmationem: dicendum quod hec propositio 'A non fuit', non includit contradictionem ex suo significato per se formaliter, sicut ista 'A quod fuit, potest numquam fuisse'. Tamen prima includit contradictionem ex suo significato, licet per accidens, quia ex condicione et circumstantia extrinseca adiuncta, que quamvis aliquando foret accidentalis et non conveniens ipsi A,

361 sit/in add. X 362 evidens/eudens X 363 aliqua/alia P 365 inferri et argui/infert et
arguit P // contingit/contingenter P 367 quam/quod P // ista/illa P 369 non s. k. P 373
explicare/ applicare P 374 et om. P 376 eius oppositum inv. P 378 hec/illa P 380
posito...fuerit om. P 381 licet om. P 382 terminorum/ex se add. P // et/vel P 383 scilicet
preteritione/licet preteritionem P // hec om. P // non/hec P 384 oportebit/oportebat X 385
fuit/fuerit P 389 ista A/alia illud P

tamen modo necessario et inseparabiliter concomitatur. Responsio: igitur ibi posita potest concedi.

- 395 (ad 1.ab) Ad improbationem: dicendum quod aliquam propositionem includere contradictionem ut nunc potest intelligi dupliciter. Uno modo, quia infert contradictionem ex aliqua condicione et suppositione nunc vera, que tamen non necessario stat irrevocabiliter, sed potest tolli et mutari; et propositionem sic includere contradictionem ut nunc non infert eam esse simpliciter impossibilem.
- 400 Alio modo, quia includit contradictionem ex aliqua condicione nunc vera que non semper fuit vera, nec est per se essentialis nec semper annexa significato illius propositionis, tamen facta est immutabilis et invariabilis; et sic "includere contradictionem ut nunc" infert propositionem esse simpliciter impossibilem.

(Ad 1.b) Ad secundam probationem minoris: dico quod licet illud complexe significabile per istam 'A non fuit' — circumscribendo omne aliud extrinsecum ab eo — non includat contradictionem, tamen simpliciter non potest poni, quia quedam condicio extrinseca est irrevocabiliter ipsum concomitans.

(Ad 1.c) Ad tertiam: dicendum quod hec propositio 'A non fuit' (ipsa sola nunc accepta) includit contradictionem, licet illa contradicatio non explicetur nec deducatur nisi assumendo hoc verum immutabile: 'A fuit' vel aliquid equivalentis. Et cum arguitur quod similiter diceretur de futuro, negatur, quia illud verum coassumptum erit verum non-necessarium, scilicet 'Antichristus est futurus'.

(Ad 1.d) Ad quartam probationem: negatur antecedens loquendo de inclusione contradictionis per accidens et ut nunc; aliter enim intelliguntur implicare contradictionem ista 'Antichristus fuit' et ista 'Christus non fuit'. Si enim per 'fuisse' in ipsis propositionibus consignificetur tempus preteritum in generali et confuse, sic secunda includit contradictionem ut nunc et semper in perpetuum a parte post, sed prima includit contradictionem ut nunc et ut immediate post nunc. Si vero consignificetur determinate et distincte tempus preteritum in hoc instanti, distinguendo contra omne preteritum quod erit preteritum in instanti futuro, ut sic utraque equaliter includit contradictionem et numquam fiet verum quod Antichristus fuerit in tempore /X 217vb/ preterito ab initio mundi usque ad instans presens demonstratum.